
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 
ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ่ 

ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเขา้ชื่อเสนอขอ้บัญญัติท้องถิ่น พ.ศ.2566 
-------------------------------------------------------- 

หลักการ 
ด้วยกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ินแจ้งว่า พระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

พ.ศ. 2565 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565 และมีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยมาตรา 9 กำหนดให้ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ินที่
ประสงค์ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือ ให้ยื่นคำร้อง
ต่อประธานสภาท้องถ่ินตามระเบียบที่ประธานสภาท้องถ่ินกำหนดโดยความเห็นชอบของสภาท้องถ่ิน 

เหตุผล 
จังหวัดอุบลราชธานีพิจารณาแลว้เห็นว่าเพือ่ให้การดำเนินการเปน็ไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมาย

จึงขอให้ร่างระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการ
เข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. ....ประกอบการพิจารณาจัดทำระเบียบของสภาท้องถ่ินตามความ
เหมาะสมกับบริบทของท้องถ่ิน พร้อมแนวทางปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าวเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์สร้าง
ความรับรู้ความเข้าใจในการมีส่วนร่วมของประชาชน โดยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน จึงจำเป็นต้อง
จัดทำระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือ
เสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 

ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธิ์ใหญ ่
ว่าด้วยการดำเนินการของประชาชนในการเขา้ชื่อเสนอขอ้บัญญัติท้องถิ่น พ.ศ. 2566 

................................................................ 

   โดยที่เป็นการสมควรให้มีระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.2566  
   อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติ
ท้องถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ โดยความเห็นชอบของสภาท้องถ่ิน ในการประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 4  เมื่อวันที่ 1
เดือนธันวาคม พ.ศ.2566  จึงให้กำหนดระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. 2566 ดังนี ้
   ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสภาองค์การบริหารส่วนตำบล โพธ์ิใหญ่ ว่าด้วยการ
ดำเนินการของประชาชนในการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ.2566 
   ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
   ข้อ ๓ ในระเบียบนี้ 
   "ข้อบัญญัติ" หมายความว่า เทศบัญญัติ และข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
    "ปลัดองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ิน " หมายความว่า ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 
และให้หมายความรวมถึงเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ซึ่งปลัดองค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินสั่งให้เป็นผู้ดำเนินการแทน 
   "ผู้มีสิทธิเลือกตั้ง" หมายความว่า ผู้มีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิก
สภาท้องถ่ินหรือผู้บริหารท้องถ่ิน 
    "ผู้ประสานงาน" หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ยื่นคำร้อง
ขอต่อประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือการเชิญชวนผู้มี
สิทธิเลือกตั้ง 
   ข้อ ๔ ผู้มีสิทธิเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ินใดประสงค์จะให้องค์การบริหารส่วนตำบล  
โพธ์ิใหญ่ ดำเนินการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรือดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้ง ให้ร่วมเข้าช่ือเสนอ
ร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน หรือให้ดำเนินการทั้งสองกรณี ให้ผู้ เข้าช่ือ  (จำนวนไม่เกินสิบคน) ยื่นคำร้องว่า
ประสงค์จะให้จดัทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินหรอืเชิญชวนให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน เรื่องใดและ
หรือมีเนื้อหาอย่างไร โดยมีรายละเอียดเกี่ยวกับช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือช่ือพร้อม
ทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเป็นผู้ประสานงานเพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติแล้ว  ยื่นต่อ
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ด้วยตนเองหรือส่งทางไปรษณีย์ จดหมายอิเล็กทรอนิกส์   
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศตามแบบท้ายระเบียบนี้ 
     ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ตรวจสอบความถูกต้องของคำร้องตาม
วรรคหนึ่ง หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้แจ้งผู้ประสานงานแก้ไขข้อบกพร่องดังกล่าว
โดยเร็ว แต่หากตรวจสอบแล้วเห็นว่าถูกต้อง ครบถ้วนให้ถือว่าวันที่ยื่นคำร้องถูกต้องครบถ้วนเป็นวันรับคำ
ร้องขอและให้ดำเนินการต่อไปตามข้อ ๕ และให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ มอบหมาย
ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดำเนินการให้ตามความประสงค์ของผู้ยื่นคำร้อง 

/ข้อ 5 ในการจัดทำ................ 



 

-2- 

   ข้อ ๕ ในการจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำร่าง
ข้อบัญญัติท้องถ่ิน โดยต้องมีสาระสำคัญและเป็นไปตามแบบที่กำหนดในข้อบังคับการประชุมสภาท้องถ่ิน  
  ปลัดองค์กรปกครองสว่นท้องถ่ินต้องจัดทำรา่งข้อบญัญัติทอ้งถ่ินตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสรจ็
(ภายในสามสิบวัน) นับแต่วันที่ได้รับการร้องขอตามข้อ ๔ วรรคสอง หากเห็นว่าจะไม่แล้วเสร็จภายใน
ระยะเวลาดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินขอขยายระยะเวลาต่อประธานสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ซึ่งประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ อาจจะขยายให้เป็นกรณีไปก็ได้ แต่
เมื่อรวมระยะเวลาที่ขยายแล้วต้องไม่เกินเก้าสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินดังกล่าวยังไม่ถือว่า
มีผลเป็นการเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ตามกฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
   ข้อ ๖ เมื่อปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินได้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเสร็จเรียบร้อย
แล้วให้แจ้งผู้ประสานงานรับร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินเพื่อไปดำเนินการเชิญชวนต่อไป หรือหากผู้ยื่นคำร้อง
ประสงค์ให้องค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ดำเนินการเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถ่ินดังกล่าวให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดำเนินการตามข้อ ๗  
   ข้อ ๗ ให้ปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำประกาศเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกตั้งให้ร่วม
เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินพร้อมกับแนบร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน โดยเชิญชวนเป็นการทั่วไปผ่านทาง
หนังสือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอื่น ๆ พร้อมระบุสถานที่จัดส่งเอกสารและที่อยู่ ไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์สื่ออิเล็กทรอนิกส์ หรือระบบเทคโนโลยีอื่น 
   ข้อ ๘ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินสามารถส่ง
หลักฐานการร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินโดยต้องมีหลักฐานแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขบัตรประจำตัว
ประชาชนของผู้ร่วมเข้าช่ือ และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่ างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ิน พร้อมทั้งลงลายมือช่ือและส่งไปยังสถานที่หรือผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้เชิญชวนกำหนดไว้ใน
หนังสือเชิญชวนหรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
   การส่งหลักฐานตามวรรคหนึ่ง สามารถส่งได้ด้วยตนเอง ทางไปรษณีย์ ทางไปรษณีย์
อิเล็กทรอนิกส์ หรือสื่ออิเล็กทรอนิกส์อื่น 
   ข้อ ๙ ในกรณีที่องค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ จัดให้มีการร่วมเข้าช่ือเสนอร่าง
ข้อบัญญัติท้องถ่ินผ่านระบบสารสนเทศ ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงค์จะร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน
ผ่านทางระบบสารสนเทศน้ัน ให้ลงทะเบียนและยืนยันตนกอ่นเข้าสู่ระบบเพื่อรว่มเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติ
ท้องถ่ินโดยไม่ต้องลงลายมือช่ือ 
   ข้อ ๑0 ผู้มีสิทธิเลือกตั้งที่ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน มีสิทธิถอนการร่วมเข้าช่ือ
เสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินได้ก่อนที่ผู้มีสิทธิเข้าช่ือจะเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินต่อประธานสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 
   การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ให้ทำเป็นหนังสือซึ่งมี
ข้อความแสดงช่ือ ช่ือสกุล เลขประจำตัวประชาชน และข้อความที่แสดงให้เห็นว่าตนเองประสงค์จะถอนการ
ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินฉบับใด พร้อมลงลายมือช่ือ และส่งให้องค์การบริหารส่วนตำบล       
โพธ์ิใหญ่ ด้วยตนเองทางไปรษณีย์ ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
   การถอนช่ือจากการเป็นผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินตามข้อ ๙ ให้เข้าสู่ระบบ
การเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพื่อยืนยันตัวตนทำรายการถอน
ช่ือ 
 

/ข้อ 11 เมื่อองค์การ........... 



 

-3- 

   ข้อ ๑๑ เมื่อองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ ได้รับและรวบรวมหลักฐานการเข้าช่ือของ
ผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน และมีผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินจำนวนไม่น้อยกว่า
ตามที่กฎหมายว่าด้วยการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ินกำหนดให้องค์การบริหารส่วนส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 
ออกหนังสือรับรองความถูกต้องครบถ้วนของจำนวนผู้ร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินให้ผู้
ประสานงานเพื่อไปดำเนินการตามมาตรา ๘ แห่งพระราชบัญญัติการเข้าช่ือเสนอข้อบัญญัติท้องถ่ิน พ.ศ. 
๒๕๖๕ ต่อไป 
   ข้อ ๑๒ ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ รักษาการตามระเบียบนี้ 
      
     ประกาศ ณ วันที่   12  เดือน ธันวาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
             (นายอินทา  จรรยากรณ์) 
         ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลโพธ์ิใหญ่ 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

เอกสารหมายเลข 1 

                                          คำร้องขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 

        เขียนที่........................................... 

                                                              วันที่..............เดอืน.............................พ.ศ. ............. 

เรื่อง  ขอให้ดำเนินการจัดทำร่างข้อบญัญัตทิ้องถ่ิน 

เรียน  ประธานสภาท้องถ่ิน 

สิ่งทีส่่งมาด้วย   1. ร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน.............................................................จำนวน 1 ฉบับ (ถ้ามี) 
         2. บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน (ถ้ามี) 
                    3. บัญชีรายช่ือผู้ขอให้จัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

                    ด้วยข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มสีิทธิเลือกตัง้ จำนวน .............. คน มีความประสงค์รอ้งขอใหอ้งค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ดำเนินจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน................................................................................. 
โดยมีรายช่ือดังต่อไปนี ้
 

ลำดับ 

  ที่ 

ช่ือ – ช่ือสกุล 

เลขประจำตัวประชาชน 

 

ลายมือช่ือ 

  1. นาย/นาง/นางสาว ........................................................................................ 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................................. 

 

  2. นาย/นาง/นางสาว ..................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ........................................................................... 

 

  3. นาย/นาง/นางสาว ....................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................................. 

 

  4.                     นาย/นาง/นางสาว ........................................................................................ 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................................. 

 

  5. นาย/นาง/นางสาว ........................................................................................ 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................................. 

 

  6. นาย/นาง/นางสาว ....................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................................ 

 

 



 

-2- 

ลำดับ 

  ที่ 

                                              ช่ือ – ช่ือสกุล 

                                       เลขประจำตัวประชาชน 

ลายมือช่ือ 

 

  7. นาย/นาง/นางสาว ................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ........................................................................ 

 

  8. นาย/นาง/นางสาว ................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ......................................................................... 

 

  9. นาย/นาง/นางสาว .................................................................................... 

 เลขประจำตัวประชาชน : ........................................................................ 

 

 10. นาย/นาง/นางสาว ................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ......................................................................... 

 

   

ทั้งนี้ ข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้มสีิทธิเลือกตั้ง ขอมอบหมายให้..................................................................... 
เป็นผู้ประสานงาน เพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน 

           จึงเรียนมาเพื่อโปรดพจิารณาดำเนินการต่อไป 

 

                                      ขอแสดงความนับถือ 

 

             (ลงช่ือ)........................................................ 

                                                          (........................................................) 

                ตัวแทนผู้ร้องขอใหจ้ัดทำร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน 

 

หมายเหตุ ข้าพเจ้าในฐานะตัวแทนผู้ร้องขอให้จัดทำร่างบัญญัติท้องถ่ิน ในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล
ได้แจ้งวัตถุประสงค์กับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในการเก็บรวบรวมใช้  เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการร้องขอให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน ซึ่งเจ้าของข้อมูลได้ให้
ความยินยอมจึงได้ให้ข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อใช้ในวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

 

 



 

                 เอกสารหมายเลข 2 

                   คำร้องขอให้เชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังให้ร่วมเข้าชื่อเสนอร่างข้อบญัญัติท้องถิ่น 

 เขียนที่......................................................... 

                                                                          วันที่..............เดือน.................พ.ศ. .............. 

เรื่อง  ขอให้เชิญชวนผู้มสีิทธิเลือกตัง้ใหร้่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน 

เรียน  ประธานสภาท้องถ่ิน 

สิ่งทีส่่งมาดว้ย   1. ร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน..........................................จำนวน 1 ฉบับ 
          2. บันทึกหลักการและเหตุผลร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน 
                   3. บัญชีรายช่ือผูเ้ชิญชวน 

         ด้วยข้าพเจ้าซึ่งคณะผู้เชิญชวน จำนวน .............. คน มีความประสงค์ร้องขอให้องค์กร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ดำเนินการเชิญชวนผู้มสีิทธิเลือกตัง้ใหร้่วมเข้าช่ือเสนอร่างบญัญัติทอ้งถ่ิน
..............................................................................  โดยมรีายช่ือดังต่อไปนี ้
 

ลำดับ 

  ที่ 
                                        ช่ือ – ช่ือสกุล 
                                 เลขประจำตัวประชาชน 

       ลายมือช่ือ 

  1. นาย/นาง/นางสาว ................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ........................................................................ 

 

  2. นาย/นาง/นางสาว ..................................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ........................................................................... 

 

  3. นาย/นาง/นางสาว .................................................................................. 

เลขประจำตัวประชาชน : ...................................................................... 

 

  4.                     นาย/นาง/นางสาว .................................................................................. 

เลขประจำตัวประชาชน : ...................................................................... 

 

  5. นาย/นาง/นางสาว ......................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ............................................................... 

 

  6. นาย/นาง/นางสาว ....................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : .............................................................. 

 



 

-2- 

ลำดับ 

  ที่ 

                                        ช่ือ – ช่ือสกุล 

                                  เลขประจำตัวประชาชน 

      ลายมือช่ือ 

 

  7. นาย/นาง/นางสาว ............................................................................... 

เลขประจำตัวประชาชน : ................................................................... 

 

  8. นาย/นาง/นางสาว .............................................................................. 

เลขประจำตัวประชาชน : .................................................................... 

 

  9. นาย/นาง/นางสาว ............................................................................. 

เลขประจำตัวประชาชน : ................................................................. 

 

 10. นาย/นาง/นางสาว ............................................................................. 

เลขประจำตัวประชาชน : ................................................................. 

 

  

ทั้งนี้ ข้าพเจ้าซึ่งเป็นผู้เชิญชวน ขอมอบหมายให.้................................................................... 
เป็นผู้ประสานงาน เพื่อประโยชน์ในการจัดทำร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน 
 
    จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการต่อไป 

 

                                      ขอแสดงความนับถือ 

 

                 (ลงช่ือ)................................................. 

                                                          (........................................................) 

                            ตัวแทนคณะผู้เชิญชวน 

โทร. .......................................... 

หมายเหตุ ข้าพเจ้าในฐานะตัวแทนผูร้้องขอให้จัดทำร่างบัญญัติท้องถ่ิน ในฐานะผู้ควบคุมข้อมลูส่วนบุคคล
ได้แจ้งวัตถุประสงค์กบัเจ้าของข้อมลูส่วนบุคคลในการเกบ็รวบรวมใช้เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการร้องขอให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินจัดทำร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน ซึง่เจ้าของข้อมลูได้ให้
ความยินยอมจึงได้ให้ข้อมูลส่วนบุคคลเพื่อใช้ในวัตถุประสงค์ดังกล่าว 

 



 

เอกสารหมายเลข 3 

คำร้องเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น 
(ตามมาตรา 8 ภายหลังเชิญชวนผู้มีสิทธิเลือกต้ังร่วมกันเข้าชื่อ 

เสนอร่างข้อบญัญัติท้องถิ่นได้จำนวนไม่น้อยกว่า 3,000 คน หรือ ไม่น้อยกว่า 1 ใน 20 แล้ว) 

                                                              เขียนที่..................................................................... 

                                                              วันที่...............เดือน.......................พ.ศ. ....................... 

เรียน   ขอยื่นคำร้องเสนอร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน  

เรื่อง  .................................................................. พ.ศ. .................. 

เรียน   ประธานสภาทอ้งถ่ิน 

สิ่งทีส่่งมาด้วย   1. ร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน เรือ่ง ........................................................พ.ศ. ............. 
          2. เอกสารการลงลายมือช่ือของผู้มสีิทธิเลือกตั้ง จำนวน...................................ชุด 
                   3. บัญชีรายช่ือผู้แทนผูเ้ข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน เรื่อง ..... พ.ศ. .... จำนวน.....คน 
                   4. คำรับรองของผู้แทนผู้เข้าช่ือเสนอร่างข้อบญัญัติทอ้งถ่ิน 

         ด้วย ข้าพเจ้า......................................(ช่ือ/ช่ือสกุล)............................................................ . 
กับคณะผู้มสีิทธิเลือกตั้งได้ดำเนินการเชิญชวนผูม้ีสทิธิเลอืกตั้งร่วมเข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน เรื่อง
.................. .......................... พ.ศ. ..................... ได้จำนวน..................... คนแล้ว จึงขอยื่นคำรอ้งเสนอร่าง
ข้อบัญญัตทิ้องถ่ินดังกล่าว ต่อประธานสภาท้องถ่ินเพื่อพจิารณาดำเนินการต่อไป รายละเอียดปรากฏตาม
เอกสารสิ่งทีส่่งมาด้วย 

                 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา 

                                                               ขอแสดงความนับถือ 

 

                                                      (........................................................) 

                        ผู้แทนผู้เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ิน 

 

โทร. .................................................... 

 

 

 

 



 

บัญชีรายชื่อผู้แทนของผู้เข้าชื่อเสนอรา่งข้อบัญญัติท้องถิน่ 

เรื่อง ...................................................................................................... พ.ศ. ................... 

ข้าพเจา้ขอเสนอรายชื่อผู้แทนของผูเ้ข้าชื่อเสนอรา่งข้อบญัญัติท้องถิ่น จำนวน.................คน ดังนี ้

  ลำดับที่                   ช่ือ-สกุล ที่อยู่และหมายเลขโทรศัพทท์ี่สามารถติดต่อได ้
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   
7.   
8.   
9.   

10.   
 

 

 

 

                                                      ลงช่ือ ................................................................. 

                 (......................................................) 

              ผู้แทนผู้เข้าช่ือเสนอร่างข้อบัญญัตทิ้องถ่ิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

        เอกสารหมายเลข 4 

หลักฐานการลงลายมือชื่อของผู้เขา้ชื่อเสนอรา่งข้อบัญญตัิท้องถิ่น 
ร่างข้อบัญญัติท้องถิ่น เรื่อง............................................................................ พ.ศ. ....................  

                                           เขียนที่............................................................ 

                                                           วันที่............เดือน................................พ.ศ. ..................... 

 

1. ช่ือและช่ือสกลุ  

2. เลขประจำตัวประชาชน   ___-___ ___ ___ ___-___ ___ ___ ___ ___-___ ___-___ 

 

ข้าพเจ้าขอรบัรองว่า ข้าพเจ้าสมัครใจเข้าร่วมในการเสนอร่างข้อบัญญัติท้องถ่ินฉบับนี้ 

 

                              ลงช่ือ ................................................... ผู้เข้าช่ือเสนอข้อบญัญัตทิ้องถ่ิน 

(...........................................................) 

 

หมายเหต ุ1. ตรวจสอบร่างบัญญัตทิ้องถ่ินฉบบันี้ ได้ที่ผูเ้ชิญชวน หรือเว็บไซต์.........และสื่อออนไลน์............ 
             2. ให้ส่งหลกัฐานการเข้าช่ือเสนอข้อบญัญัติทอ้งถ่ินไปยังสถานที่ หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ทีผู่้
เชิญชวนกำหนดไว้ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


